

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 27 ianuarie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Banca Națională a Moldovei
Localitate	Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	79592
Adresa	Bulevardul Grigore Vieru, 1
Număr de telefon	022 822 622
Număr de fax	022 228 697
E-mail oficial	achizitii.contracte@bnm.md
Adresa de internet	www.bnm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Dolghii Silvia Tel.: 022 822 200 e-mail: silvia.dolghii@bnm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 57 din Legea nr.131 din 03.07.2015 cu privire la achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de reparare și întreținere tehnică a utilajului
Cod CPV	50100000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1733138680413 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1733138680413?tab=contract-notice
	Data publicării: 02.12.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	https://bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: n/a Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <i>Surse proprii</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	363 734,77

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	05.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Rugăm să precizați pentru câte luni se solicită deservirea ascensoarelor, conform documentației aferente procedurii se solicită 11 luni de deservire - ? Dacă da, atunci de ce termenul de valabilitate a contractului este 01.01.2025 - 31.01.2026 - 13 luni ???, Dacă totuși sunt 11 luni - precizați perioada de deservire, în cazul în care se solicită deservirea pentru 12 luni, rugăm să efectuați corectări în documentație.
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua, mulțumesc pentru întrebare. Oferta urmează a fi prezentată conform cerințelor caietului de sarcini. Astfel, perioada de deservire constituie 11 luni, până la 31.12.2025, dar contractul va fi valabil până 31.01.2026, pentru a asigura achitarea serviciilor contractate.
Data transmiterii	05.12.2024
Data solicitării clarificărilor	06.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Rugăm să specificați expres (prin modificarea documentației aferente) la lotul 6 din Anexa nr.1 (Specificații tehnice) la Caietul de sarcini care este perioada de deservire a ascensoarelor - februarie 2025-decembrie 2025. Această clauză trebuie să fie prevăzută și în Contract ca de exemplu „serviciile de deservire încep din 01.02.2025 - data finală 31.12.2025”. Cu referire la perioada de valabilitate a contractului înțelegem că în luna ianuarie 2026 doriți să asigurați achitarea, atunci ce e cu luna ianuarie 2025?
Expunerea succintă a răspunsului	06.12.2024

Data transmiterii	Bună ziua, Vă mulțumim pentru întrebarea Dvs. Comunicăm următoarele: Conform documentației de atribuire perioada de deservire a ascensoarelor este de 11 luni (februarie - decembrie 2025). S-a indicat doar cantitatea de luni. Cu privire la valabilitatea contractului: se indică valabilitatea de 31.01.2026 pentru executare completă a contractului care cuprinde și perioada de facturare. Luna ianuarie 2026 nu cuprinde și serviciul de deservire. Acest termen, în cazul dat se referă la Beneficiar (BNM) și este o practică aplicată de către autoritatea contractantă. Din experiențele anterioare, precizăm că, pentru serviciile respective plățile/achitățile au loc în aceeași lună în care se efectuează deservirea. Vă mulțumesc.
--------------------------	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită data 16 decembrie 2025, ora 10:00 (licitație electronică din 17.12.2024, Ora 12:00), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	PIROTERM-SERVICE SRL (lot 1)	1003600086615	Catan Vladimir / Catan Vladimir
2.	Synotech Global Services SRL (lot 2, 3, 7)	1023600050298	DAVID Veaceslav, SYNOTECH GLOBAL SERVICES ROMÂNIA SRL (Popescu Manuela-Carolina, Cor Hgigalinis Haralambie Walter) / DAVID Veaceslav
3.	CLIMATSISTEM SRL (lot 3)	1003600002217	Tarlapan Corneliu / Tarlapan Corneliu
4.	ARSCOM SRL (lot 4)	1003600034627	Papanaga Vladislav / Șevenco Valentina
5	ÎMS LIFTSERVICE (lot 6)	1003600126117	Consiliul Municipal Chișinău / Budurin Petru
6.	BASLIFT SRL (lot 6)	1003600001737	Carabajac Sergiu / Carabajac Sergiu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	PIROTERM-SERVICE SRL (lot 1)	Synotech Global Services SRL (lot 2, 7)	CLIMATSISTEM SRL (lot 3)	ARSCOM SRL (lot 4)	ÎMS LIFTSERVICE (lot 6)
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă	<i>nu se aplică</i>	<i>nu se aplică</i>	<i>nu se aplică</i>	<i>nu se aplică</i>	<i>nu se aplică</i>
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Existența contului bancar în MDL	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Situații financiare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat care confirmă neaplicarea sancțiunilor penale (cazier juridic) față de ofertant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Demonstrarea existenței dotărilor specifice, a utilajului și echipamentului necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Demonstrarea existenței personalului de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Document care confirmă dreptul ofertantului pentru prestarea serviciilor, punerea în funcție, montarea și verificarea tehnică, autorizat de producătorul echipamentului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>nu se aplică</i>	<i>nu se aplică</i>	<i>nu se aplică</i>
Dovada instruirii personalului de specialitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>nu se aplică</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Existența unui act permisiv pentru desfășurarea activității economice	<i>nu se aplica</i>	<i>prezentat</i>	<i>nu se aplică</i>	<i>nu se aplică</i>	<i>nu se aplică</i>
Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/ îndeplinirea	<i>nu se aplică</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

standardelor de asigurare a calității și/sau a standardelor de protecție a mediului					
---	--	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare), **nu se aplică** (în cazul când nu se aplică))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)* MDL	Cantitate și unitate de măsură orientativă	Corespondere a cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1: Servicii de deservire tehnică a cazanelor	PIROTERM-SERVICE SRL	36 465,00	22 servicii	+	+
Lot 2: Servicii de deservire tehnică a aparatelor de aer condiționat (în continuare – AAC) industriale	Synotech Global Services SRL	61 370, 00	24 servicii	+	+
Lot 3: Servicii de deservire tehnică a AAC de birou	CLIMATSISTEM SRL	69 300,00	53 servicii	+	+
Lot 4: Servicii de deservire tehnică a sistemului anti incendiar automatizat cu gaze	ARSCOM SRL	41 856,00	12 servicii	+	+
Lot 6: Servicii de deservire tehnică a ascensoarelor	ÎMS LIFTSERVICE	59 400,00	48 servicii	+	+
Lot 7: Servicii de deservire tehnică a utilajului stației electrice diesel și a sursei de energie permanente UPS–EMERSON	Synotech Global Services SRL	77 715,00	66 servicii	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
18.12.2024	ARSCOM SRL	S-a solicitat prezentarea documentului Existența unui act permisiv pentru desfășurarea activității economice și Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/îndeplinirea standardelor de asigurare a calității și/sau a standardelor de protecție a mediului	Operatorul economic a comunicat Conform legislației nu se eliberează licența
15.01.2025	Synotech Global Services SRL	S-a solicitat clarificare referitor la conținutul Documentului care confirmă dreptul ofertantului pentru prestarea serviciilor, punerea în funcție, montarea și verificarea tehnică, autorizat de producătorul echipamentului pentru - pentru lotul 2(AAC de înaltă precizie); producător EMERSON - pentru lotul 7 (UPS) – producător EMERSON.	Operatorul economic a prezentat scrisoare de la compania VERTIV care indică schimbarea denumirii companiei EMERSON network power SRL în VERTIV SRL
16.01.2025	ÎMS LIFTSERVICE	S-a solicitat clarificare asupra neindicării pretului pentru pozițiile : 6.1.1, 6.2.1, 6.3.1, 6.4.1 și comentariul la oferta „Specificatia de pret actualizata” Costul pentru verificarea tehnică anuală este inclus în prețul deservirii ascensoarelor indicat”	Operatorul economic a comunicat ca cheltuielile pentru verificarea tehnică anuală (de la pozițiile 6.1.1, 6.2.1, 6.3.1, 6.4.1) sunt incluse în cheltuielile de la pozițiile 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 (fiind o parte componentă a acestora). În Anexa 2 (specificații de preț) la pozițiile 6.1.1, 6.2.1, 6.3.1, 6.4.1 a se citi ca costul „0” - „zero” lei. Conform Tarifelor pentru întreținerea tehnică a ascensoarelor instalate în fondul nelocativ (ascensoare instalate în instituțiile de învățământ, edificii administrative, sanatoriale, hoteluri, spitale și diverse organizații și întreprinderi) aprobate în cadrul ÎMS „Liftservice” la data de 19.06.2023, complexul de lucrări incluse în tariful pentru întreținerea tehnică (conform cerințelor documentelor tehnice normative din domeniul ascensoarelor)
16.01.2025	CLIMATSISTEM SRL	S-a solicitat clarificare referitor la modul de calculare a sumei pentru următoarele poziții : 3.5-3.7, 3.9,	Operatorul economic a prezentat scrisoare explicativa

		3.10, 3.12, 3.16,3.18, 3.20, 3.21, 3.23-3.26, 3.29-3.33, 3.40-3.42, 3.44	cu descrierea detaliata a calculării sumei.
16.01.2025	ARSCOM SRL	S-a solicitat clarificare referitor la erorile identificate în DUAE. S-a solicitat clarificare referitor la completarea Specificației tehnice cu trimitere la Anexa 3 din documentația de atribuire.	Operatorul economic a confirmat producerea erorii tehnice .
22.01.2025	ARSCOM SRL	S-a solicitat clarificare referitor la erorile aritmetice identificate la calcularea prețului unitar cu TVA si a sumei totale cu TVA indicata in oferta semnata	Operatorul economic a confirmat ajustarea erorii aritmetice.
22.01.2025	ÎMS LIFTSERVICE	S-a solicitat clarificare referitor la erorile aritmetice identificate la calcularea sumei totale cu TVA indicata in oferta semnata	Operatorul economic a confirmat ajustarea erorii aritmetice.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură orientativă	Prețul unitar (fără TVA), MDL	Prețul total (fără TVA), MDL	Prețul total (inclusiv TVA), MDL
Lot 1: Servicii de deservire tehnică a cazanelor					
1.1. Servicii de deservire tehnică Cazan de tip Paromat Triplex cu capacitatea de 895 kWt - 2 buc. în complet	PIROTERM-SERVICE SRL	11 servicii	2 515,00	27 665,00	33 198,00
1.2. Servicii de deservire tehnică Cazan de tip Vitola 100 cu capacitatea 63 kWt și sistemul de încălzire și alimentare cu apă caldă - 1 buc.		11 servicii	800,00	8 800,00	10 560,00
Total lot nr.1:				36 465,00	43 758,00
Lot 2: Servicii de deservire tehnică a aparatelor de aer condiționat (în continuare – AAC) industriale					
2.1. Servicii de deservire tehnică a sistemului de ventilare DON în complet: 1) AAC complet echipat, bloc interior – PKA-RP-60KAL, bloc exterior – PUIZ-ZRP60VHA - 2 buc; 2) AAC complet echipat, bloc interior PKA-RP100KAL, bloc exterior – PUIZ-ZRP100 VKA2 - 1 buc; 3) AAC complet echipat, bloc interior – PKA-RP35HAL, bloc exterior – PUIZ-ZKP35VKA - 1 buc;	Synotech Global Services SRL	2 Servicii	5 845,00	11 690,00	14 028,00

4) Generator de aer cald, tip PRO 321, complet echipat – 1 buc; 5) Aparat pentru umidificarea aerului, tip MK 060 cu trei duze și doi senzori de umiditate, complet echipat – 1 buc; 6) Compresor de aer cuplat direct cu electromotor tip Supertijer 265 M – 1 buc.					
2.2. Servicii de deservire tehnică AAC STULZ CCU 171 A - 2 buc în complet		2 servicii	2 005,00	4 010,00	4 812,00
2.3. Servicii de deservire tehnică AAC de înaltă precizie CRV011+HCR33 - 3 buc în complet		6 servicii	4 515,00	27 090,00	32 508,00
2.4. Servicii de deservire tehnică AAC de înaltă precizie CR021RA+HCR43 – 1 buc.		6 servicii	1 505,00	9 030,00	10 836,00
2.5. Servicii de deservire tehnică AAC Midea MUB-48HRNI – 1 buc.		2 servicii	680,00	1 360,00	1 632,00
2.6. Servicii de deservire tehnică Sistemul de condiționare HOL et.1 - 2 buc. AAC în complet		2 servicii	1 365,00	2 730,00	3 276,00
2.7. Servicii de deservire tehnică AAC Carrier FB 4BSF 036000/38YCC 036-X-9 cu opțiune "Motor Master" - 2 buc. în complet		2 servicii	1 365,00	2 730,00	3 276,00
2.8. Servicii de deservire tehnică Perdea de aer cald Ballu BHC-M20-T-12 - 2 buc. în complet		2 servicii	1 365,00	2 730,00	3 276,00
Total lot nr. 2:				61 370,00	73 644,00
Lot 3: Servicii de deservire tehnică a aparatelor de aer condiționat de birou					
3.1. Servicii de deservire tehnică RAS-09 Toshiba – 1 buc (orientativ)		1 servicii	350,00	350,00	420,00

3.2. Servicii de deservire tehnică RAS-13 Toshiba – 1buc (orientativ)	CLIMATSISTEM SRL	1 servicii	350,00	350,00	420,00
3.3. Servicii de deservire tehnică Ras-07 Toshiba – 1 buc (orientativ)		1 servicii	350,00	350,00	420,00
3.4. Servicii de deservire tehnică Mitsubishi Electric MSN/MUN GA-80 - 4 buc (orientativ)		1 servicii	350,00	1 400,00	1 680,00
3.5. Servicii de deservire tehnică Roca – 6 buc (orientativ)		1 servicii	350,00	2 100,00	2 520,00
3.6. Servicii de deservire tehnică York – 3 buc (orientativ)		1 servicii	350,00	1 050,00	1 260,00
3.7. Servicii de deservire tehnică Nord Srtar 12000 BTU – 2 buc (orientativ)		1 servicii	350,00	700,00	840,00
3.8. Servicii de deservire tehnică Midea MSY-18 HRDN1-QC2 – 3 buc. (orientativ)		2 servicii	1050,00	2 100,00	2 520,00
3.9. Servicii de deservire tehnică Midea MSY-18 HRDN1-QC2 – 2 buc. (orientativ)		1 servicii	350,00	700,00	840,00
3.10. Servicii de deservire tehnică Midea MSR1-12 HRN1-QC2 – 2 buc (orientativ)		1 servicii	350,00	700,00	840,00
3.11. Servicii de deservire tehnică Midea MSY-12 HRDN1-QC2 – 2 buc (orientativ)		2 servicii	700,00	1 400,00	1 680,00
3.12. Servicii de deservire tehnică Midea MSR1-18 HRN1-QC2 – 3 buc (orientativ)		1 servicii	350,00	1 050,00	1 260,00
3.13. Servicii de deservire tehnică Midea MS9A-18 HRN1 – 1 buc (orientativ)		2 servicii	350,00	700,00	840,00
3.14. Servicii de deservire tehnică Midea MSR-18 HRN1 – 1 buc (orientativ)		1 servicii	350,00	350,00	420,00
3.15. Servicii de deservire tehnică Nord Star25 - 1 buc (orientativ)		1 servicii	350,00	350,00	420,00

3.16. Servicii de deservire tehnică Nord Star35 - 6 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	2 100,00	2 520,00
3.17. Servicii de deservire tehnică MDV 24000BTU – 1 buc (orientativ)	2 servicii	350,00	700,00	840,00
3.18. Servicii de deservire tehnică RK – 18 EG – 2 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	700,00	840,00
3.19. Servicii de deservire tehnică Carrier 42TSH018 –1 buc. (orientativ)	2 servicii	350,00	700,00	840,00
3.20. Servicii de deservire tehnică MDV MDSF – 09HRN1 -2 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	700,00	840,00
3.21. Servicii de deservire tehnică MDV MDSF – 12HRN1 – 4 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	1 400,00	1 680,00
3.22. Servicii de deservire tehnică Daikin FTX35j3/RX35K – 1 buc (orientativ)	2 servicii	350,00	700,00	840,00
3.23. Servicii de deservire tehnică AAC iarnă/vară (tip AC 9000BTU) – 5 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	1 750,00	2 100,00
3.24. Servicii de deservire tehnică AAC iarnă/vară (tip AC 12000BTU) – 6 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	2 100,00	2 520,00
3.25. Servicii de deservire tehnică Gree Bora R32 GWH 12 AAB Inverter – 5 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	1 750,00	2 100,00
3.26. Servicii de deservire tehnică Gree Bora R32 GWH 09 AAB Inverter – 2 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	700,00	840,00
3.27. Servicii de deservire tehnică Gree Bora R32 GWH 09 AAB Inverter – 1 buc (orientativ)	2 servicii	350,00	700,00	840,00
3.28. Servicii de deservire tehnică AAC 18000 Gree Bora R32 GWH 18 AAB – 1 buc. (orientativ)	2 servicii	350,00	700,00	840,00

3.29. Servicii de deservire tehnică 009 BTU LESSAR LS – 10 buc. (orientativ)	1 servicii	350,00	3 500,00	4 200,00
3.30. Servicii de deservire tehnică 012 BTU LESSAR LS – 7 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	2 450,00	2 940,00
3.31. Servicii de deservire tehnică 018 BTU LESSAR LS – 3 buc . (orientativ)	1 servicii	350,00	1 050,00	1 260,00
3.32. Servicii de deservire tehnică Inverter Perfetto MD 9000 -36 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	12 600,00	15 120,00
3.33. Servicii de deservire tehnică MULTISPLIT CCA R32 035 U-1 120000-5 buc (orientativ)	1 servicii	350,00	1 750,00	2 100,00
3.34. Servicii de deservire tehnică Ariston KIO3 B3 NET R32 50MDO -2 buc (orientativ)	2 servicii	700,00	1 400,00	1 680,00
3.35. Servicii de deservire tehnică AAC 9000 Gree Lomo GWH09QB-15 buc. (orientativ)	1 servicii	350,00	5 250,00	6 300,00
3.36. Servicii de deservire tehnică AAC 12000 Gree Bora GWH12AAB - 2 buc. (orientativ)	1 servicii	350,00	700,00	840,00
3.37. Servicii de deservire tehnică Inverter Perfetto MD 12000-6 buc. (orientativ)	1 servicii	350,00	2 100,00	2 520,00
3.38. Servicii de deservire tehnică KANION INVERTER KWSM-09IR32HF 9000 - 19 buc. (orientativ)	1 servicii	350,00	6 650,00	7 980,00
3.39. Servicii de deservire tehnică KANION INVERTER KWSM-12IR32HF 12000 - 1 buc. (orientativ)	1 servicii	350,00	350,00	420,00
3.40. Servicii de deservire tehnică KANION INVERTER	1 servicii	350,00	700,00	840,00

KWSM-18IR32HF 18000 - 2 buc. (orientativ)					
3.41. Servicii de deservire tehnică KANION INVERTER KWSM - 24IR32HF 24000 - 2 buc. (orientativ)		1 servicii	350,00	700,00	840,00
3.42. Servicii de deservire tehnică a climatizorului de tip York – 2 buc. (orientativ)		1 servicii	350,00	700,00	840,00
3.43. Servicii de deservire tehnică climatizor de pod Tadiran -1 buc		1 servicii	350,00	350,00	420,00
3.44. Servicii de deservire tehnică recuperator PRANA 200C Premium – 2 buc		1 servicii	350,00	700,00	840,00
Total lot nr. 3:				69 300,00	83 160,00
Lot 4: Servicii de deservire tehnică a sistemului anti incendiar automatizat cu gaze					
4.1. Servicii de deservire tehnică a sistemului anti incendiar automatizat cu gaze conform anexei 4 nr.Caietului de sarcini	ARSCOM SRL	12 servicii	3 488,00	41 856,00	50 227,20
Total lot nr. 4:				41 856,00	50 227,20
Lot 6: Servicii de deservire tehnică a ascensoarelor					
6.1. Servicii de deservire tehnică Ascensor - AP-630-1,0 OTIS-2000E, cu 8 stații	ÎMS LIFTSERVICE	11 servicii	1 351,24	14 863,64	17 836,39
6.1.1. Servicii de verificare tehnică periodică o dată la 12 luni-Ascensor - AP-630-1,0 OTIS-2000E, cu 8 stații		1 serviciu	0,00	0,00	0,00
6.2. Servicii de deservire tehnică Ascensor - AP-630-1,0 OTIS 2000 VF, cu 9 stații		11 servicii	1 672,96	18 402,56	22 083,05
6.2.1. Servicii de verificare tehnică periodică o dată la 12 luni-Ascensor - AP-630-1,0 OTIS-2000 VF, cu 9 stații		1 serviciu	0,00	0,00	0,00
6.3. Servicii de deservire tehnică Ascensor - AP-630-1,0 OTIS 2000 VF, cu 9 stații		11 servicii	1 672,96	18 402,56	22 083,05

6.3.1. Servicii de verificare tehnică periodică o dată la 12 luni-Ascensor - AP-630-1,0 OTIS-2000 VF, cu 9 stații		1 serviciu	0,00	0,00	0,00
6.4. Servicii de deservire tehnică Ascensor - AEP-1004-10-1000, cu 2 stații		11 servicii	702,84	7 731,24	9 277,51
6.4.1. Servicii de verificare tehnică periodică o dată la 12 luni-Ascensor - AEP-1004-10-1000, cu 2 stații		1 serviciu	0,00	0,00	0,00
Total lot nr. 6:				59 400,00	71 280,00
Lot 7: Servicii de deservire tehnică a utilajului stației electrice diesel și a sursei de energie permanente UPS- EMERSON					
7.1. Servicii de deservire tehnică Generator diesel P60	Synotech Global Services SRL	11 servicii	1 355,00	14 905,00	17 886,00
7.2. Servicii de deservire tehnică Generator diesel P250 H		11 servicii	1 365,00	15 015,00	18 018,00
7.3. Servicii de deservire tehnică Generator diesel MAO P200		11 servicii	1 365,00	15 015,00	18 018,00
7.4. Servicii de deservire tehnică Transformator TC-3-63 380 Y/YO		11 servicii	495,00	5 445,00	6 534,00
7.5. Servicii de deservire tehnică Transformator de izolare TCIIP1-63, 380/380		11 servicii	495,00	5 445,00	6 534,00
7.6. Servicii de deservire tehnică UPS-EMERSON		11 servicii	1 990,00	21 890,00	26 268,00
Total lot nr. 7:				77 715,00	93 258,00
TOTAL:				346 106,00	415 327,20

*Este important de menționat că, cantitatea indicată la pozițiile din lotul 3 „Servicii de deservire tehnică a aparatelor de aer condiționat de birou” este orientativă, iar executarea contractului va avea loc în funcție de volumul de servicii prestate efectiv, la necesitate.

Anularea procedurii de achiziție publică: Da, pentru loturile 5 și 8.

Argumentarea: În urma desfășurării procedurii de achiziție, grupul de lucru pentru achiziții a decis anularea procedurii de achiziție pentru lot 5 „Servicii de deservire și reparație a sistemului de avertizare a incendiului (COLN)” și lot 8 „Servicii de deservire tehnică a sistemului de ventilare în cantina BNM”, în temeiul art.71 alin.(1) lit.a) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice, deoarece nu a fost depusă nicio ofertă.

15. Componența grupului de lucru instituit prin ordinul nr.335 din 18.11.2019, cu modificările ulterioare:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	MUNTEANU Vladimir	Președinte al grupului de lucru	
2	PISARENCO Olga	Președintă-adjunctă a grupului de lucru	
3	PRODAN Eugeniu	Președinte-adjunct al grupului de lucru	
4	VRANCEAN Andjana	Membră a grupului de lucru	
5	UNGUREAN Valeriu	Membrul a grupului de lucru	
6	BUȘILA Ion	Membrul grupului de lucru	
7	MINDRU Oleg	Membrul grupului de lucru	
8	COVALI Lilia	Membră a grupului de lucru	

9	CIOLAN Petru	Membrul grupului de lucru	
10	DOLGHII Silvia	Secretară a grupului de lucru	